ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ JUNIOR DE PAULA BEZERRA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 004/2022

Concede Medalha de Honra ao Mérito
Legislativo JAMIL SEFFAIR, ao Senhor
Raimundo Nonato da Costa Bastos,
Professor da Rede Municipal de Ensino.

A Câmara Municipal de Manacapuru, Estado do Amazonas, no uso das atribuições Legais,

FAZ SABER que por deliberação do Plenário da Câmara Municipal, APROVA o presente

DECRETO:

Art. 1º  Fica por força deste Decreto, concedido; Medalha de Honra ao Mérito Legislativo Jamil
Seffair, ao senhor Raimundo Nonato da Costa Bastos, Professor da Rede Municipal de Ensino,
pelos relevantes serviços prestados ao Município de Manacapuru, na área da Educação.

Art. 2º  A comenda de que trata o artigo anterior, prevista no art.160, Inciso II, do Regimento
Interno, será entregue em sessão a ser marcada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Manacapuru.

Art. 3º  Este Decreto entrará em vigor da data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 29 de julho de 2022.

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camaramanacapuru@outlook.com

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ JUNIOR DE PAULA BEZERRA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

 JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº_____/2022

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Tenho a honra de encaminhar ao plenário o projeto de decreto legislativo que concede a
Medalha de Honra ao Mérito do Legislativo, JAMIL SEFFAIR, ao Sr.Raimundo Nonato da Costa
Bastos, natural do município de Manacapuru, filho de Osmar Pereira Bastos e Arlete da Costa
Bastos.

Nosso homenageado iniciou sua jornada acadêmica na Universidade Federal do Estado  do
Amazonas, Graduado em pedagogia e Pós-graduado em metodologia do Ensino Superior pela
mesma Universidade, especialista em Gestão Escolar pela faculdade Salesiana Dom Bosco e
Mestrando em Ciências da Educação pela Universidade Columbia.

Professor Nonato, assim popularmente  conhecido no meio educacional, vem ao longo de sua
trajetória profissional contribuindo na formação de muitos cidadãos manacapuruenses, a
exatos vinte e oito anos, este exímio profissional percorreu  diversas Unidades Educaionais  do
Município, compartilhando conhecimentos com maestria e acima de tudo amor á profissão.

Para melhor conhecimento de seu histórico segue anexo o mesmo, assim como algumas
imagens das ações descritas nesta. Tenho a plena certeza que os nobres pares analisarão com
cautela nosso projeto e juntos aprovaremos por unanimidade esta matéria.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 29 de julho de 2022.

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camaramanacapuru@outlook.com

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ JUNIOR DE PAULA BEZERRA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

BREVE HISTÓRICO DO HOMENAGEADO

Raimundo Nonato da Costa Bastos, nascido em dezesseis de setembro de mil novecentos e

setenta e um, filho de Osmar Pereira Bastos e Arlete da Costa Bastos. Formado em Pedagogia

pela Universidade Federal do Estado do Amazonas (UFAM) e Pós-graduado em Metodologia

do Ensino Superior pela UFAM, é especialista em Gestão Escolar pela Faculdade Salesiana Dom

Bosco e mestrando em Ciências da Educação pela Universidade de Columbia.

Professor há 28 anos, contribuiu lecionando em inúmeras instituições escolares como: João

de Deus Palheta Ramos, Henoch da Silva Reis, Maria de Fátima Fernandes Barreto (hoje

pertencente ao município de Iranduba), São João-Ubim, Benedito da Silva Gomes. Também

atuou como professor nas escolas Castelo Branco, André Vidal de Araújo e Nossa Senhora de

Nazaré ambas da rede estadual de ensino. Ministra há 09 anos a disciplina Estágio e atua como

tutor e orientador das turmas de graduandos pela Universidade do Estado do Amazonas, no

qual contribui com o seu legado aos futuros professores (calouros) dos cursos de Pedagogia.

O professor Nonato Bastos, também atuou como gestor nas escolas Maria de Fátima

Fernandes Barreto, São João-Ubim e na creche Lígia Maria Silva Marinho, demostrando assim

suas aptidões no processo de gestão escolar.

Em sua trajetória docente, o professor muito contribuiu em todos os Departamentos da

Secretaria Municipal de Educação por vários anos como: Diretor de prestação de Contas,

Diretor de Lotação e Estatística, Diretor de administração. Uma das importantes atuação foi

como Subsecretário de Educação do Município de Manacapuru.

Atualmente, o professor Raimundo Nonato da Costa Bastos continua lotado na Secretaria

Municipal de Educação como Diretor Administrativo, no qual assume papel importante na

dinâmica de tal instituição renomada.

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camaramanacapuru@outlook.com

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ JUNIOR DE PAULA BEZERRA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

IMAGENS

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camaramanacapuru@outlook.com